Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 01  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

Sumário
               Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 01

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÂO DE PESSOAS

PORTARIA N o 69/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as férias do servidor GILMAR DE SOUZA PINTO, Indigenista  Especializado, NS-A.II,  matrícula  no

1821595, programadas para o período de 30.01.2013 a 08.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 17.04.2013 a 26.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 70/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.01.2013, as férias do servidor BRUNO DA

SILVA CERQUEIRA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 1910604, programadas para o período de 15.01.2013
a 24.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 14.02.2013 a 22.02.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 71/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 18.01.2013, as férias do servidor GONÇALO

TEIXEIRA DOS SANTOS, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula no 0446838, programadas para o período
de 02.01.2013 a 31.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.07.2013 a 14.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 72/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 21.01.2013, as férias da servidora SÔNIA

ROMERO QUENTEL, Agente Administrativa, NI-S.III, matrícula no 1051336, programadas para o período de 17.01.2013 a
26.01.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 06.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 02  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

PORTARIA N o 73/CGGP, de 22  de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.01.2013, as férias do servidor FRANCISCO

NEVES SIQUEIRA, Procurador Federal, matrícula  no 1547609, programadas para o período de 07.01.2013 a 26.01.2013,
referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para o período compreendido entre 05.08.2013 a 15.08.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 74/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor MANOEL

JOSÉ DA ROCHA FILHO, Assistente Administrativo,  NI-S.III,  matrícula  no 0444523, programadas para o período de
21.01.2013 a 09.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 04.03.2013 a 22.03.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 75/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor DIONÍZIO

RODRIGUES LOPES, Agente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0693858, programadas para o período de 07.01.2013 a
05.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.06.2013 a 15.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 76/CGGP, de 22 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor DÉLCIO

IGNÁCIO DOS SANTOS, Técnico  de  Contabilidade,  NI-S.III,  matrícula  no 0446214, programadas  para  o  período  de
21.01.2013 a 04.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.04.2013 a 14.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 03  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

PORTARIA N o 78/CGGP, de 28 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 08.01.2013, as férias do servidor EDISON DE

SÁ BUENO COSTA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0446552, programadas para o período de 07.01.2013
a 26.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 07.10.2013 a 25.10.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 79/CGGP, de 28 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Interromper,  de  acordo  com  o  Art.  80  da  Lei  no 8.112/90,  a  partir  de  25.01.2013, as  férias  do  servidor

CLAUDIONOR SERAFIM, Chefe de Serviço, código DAS 101.1, matrícula no 6447154, programadas para o período de
07.01.2013 a 05.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 19.06.2013 a 30.06.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 80/CGGP, de 28 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 17.01.2013, as férias da servidora NASIDI

ALVES COSTA, Auxiliar  Administrativa,  NI-S.III, matrícula no 0445905, programadas para o período de 02.01.2013 a
31.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 08.07.2013 a 22.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 81/CGGP, de 28 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias do servidor MARCUS

VINICIUS ANISZEWSKI E SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0447397, programadas para o período
de 14.01.2013 a 12.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.07.2013 a 22.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 04  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

PORTARIA N o 82/CGGP, de 28 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012,

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.01.2013, as férias da servidora DIANA

LEMOS GUIMARÃES, Auxiliar Administrativa, NI-S.III, matrícula no 0446543, programadas para o período de 07.01.2013
a 26.01.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 18.07.2013 a 22.07.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 83/CGGP, de 28  de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar  as férias da servidora JULIANA VIEIRA ARAÚJO, Indigenista  Especializado, NS-A.II,  matrícula  no

1818343, programadas para o período de 30.01.2013 a 08.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 20.05.2013 a 29.05.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

PORTARIA N o 84/CGGP, de 29 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve:

Art.  1o Cancelar as férias do servidor WENDELL CARLOS ROSA DE ARAÚJO, Economista,  NS-B.III,  matrícula  no

1475086, programadas para o período de 13.02.2013 a 22.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 08.04.2013 a 17.04.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 85/CGGP, de 29 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012,

Art.  1o Cancelar as férias da servidora ALICE MACEDO DE MELO, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula  no

0445926, programadas para o período de 14.02.2013 a 28.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas
para 13.05.2013 a 27.05.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 05  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

PORTARIA N o 86/CGGP, de 30 de janeiro de 2013.
A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são sub-delegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial
da União nº 97, de 21 de maio de 2012, resolve:
Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de fevereiro de 2013, dos servidores abaixo relacionados, conforme os
períodos descritos:

NOME MAT.

FUNC.

CONF
.

LOTAÇÃO PERÍODO

ALVAIR FIGUEIREDO BARROS 444088 - C.R. CUIABÁ 04/02/2013 a 05/03/2013

DALVA DUARTE ALMEIDA 443636 - P.R.R. 2º REGIÃO 01/02/2013 a 26/01/2014

DELMARI CARVALHO SERRA 443035
FCT-

12
DPT 14/02/2013 a 15/03/2013

DOMINGOS SAVIO GUENNES DE
OLIVEIRA

443044 - C.R. LITORAL SUL 01/02/2013 a 02/03/2013

FRANCISCO DOS SANTOS
PEREIRA

715774 - C.R.BOA VISTA 20/02/2013 a 21/03/2013

ILZA VICENTE SOARES 444408 - C.T.L. NIOAQUE 01/02/2013 a 01/05/2013

IVANILDO WAWANAWETERY 444028 - C.R. RORAIMA 01/02/2013 a 02/03/2013

JANATIEL CORREIA MARQUES 1078167 - C.T.L. RECIFE 14/02/2013 a 15/03/2013

JOÃO BATISTA DA SILVA 444031 - C.R. RORAIMA 18/02/2013 a 18/04/2013

JOÃO BOSCO DA SILVA FARIAS 26403 - C.R. DOURADOS 14/02/2013 a 15/03/2013

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 445427 - C.R. MARANHÃO 01/02/2013 a 02/03/2013

LENILDA BALBINO FERREIRA 445586 -
C.T.L. PALMEIRA

DOS ÍNDIOS
01/02/2013 a 01/05/2013

MARIA ELENA CORREIA
FIRMEZA

694103 -
C.T.L. PORTO

VELHO
01/02/2013 a 01/05/2013

OSMAR VICENTE DE SOUZA
COELHO

444451 -
C.R. CAMPO

GRANDE
04/02/2013 a 05/08/2013

PAULO LEANDRO BARBOSA 694841 -
C.T.L. PORTO

VELHO
01/02/2013 a 01/05/2013

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 06  Brasília, 01 de fevereiro de 2013.                      Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 02   –

PAULO RONALDO DE OLIVEIRA
SOARES

715612 - C.R. MANAUS 04/02/2013 a 05/03/2013

ROQUE PINTO SALLES 444707 - C.R. SUL DA BAHIA 04/02/2013 a 05/03/2013

SAMUEL GOMES MARCOS 445984 -
C.R. CAMPO

GRANDE
13/02/2013 a 13/05/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 88/CGGP, de 30 de  janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no Processo  no 08620.003723/2013-06, resolve:

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 227, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à senhora MARCELY
SILVA DO ROSÁRIO, em razão desta ter custeado as despesas com o funeral do ex-servidor LUIZ MOREIRA SILVA,
falecido em 23 de novembro de 2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora

PORTARIA N o 89/CGGP, de 30 de  janeiro de 2013.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da

União no 97, de 21 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no Processo  no 08768.000016/2013-85, resolve:

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à senhora FRANCISCA
MENDES DA SILVA, esposa do ex-servidor IVANILDO DA SILVA, falecido em 31 de dezembro de 2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Coordenadora